



# A Prefeitura adquire mais dois novos tratores

## Mais agilidade no atendimento ao agricultor

A Prefeitura de Brumadinho acaba de ampliar a patrulha mecanizada com a aquisição de dois novos tratores da marca Massey Ferguson, modelo 5275. Os novos veículos serão usados no auxílio aos produtores rurais, ampliando a frota rural mecanizada do município. A compra foi feita com recursos próprios da Secretaria Municipal de Desen-

volvimento Econômico, Pecuária e Abastecimento.

Hoje a Prefeitura atende dezenas de produtores rurais, prestando os serviços na lavoura com o plantio e colheita. Com a nova aquisição, a Secretaria conta agora com uma frota de nove tratores atendo com diversos serviços como, roçadeiras, plantadeiras, pulverizadores, forrageiras, sulcadores e

colheitadeiras, entre outros serviços. Cerca de 90% dos pedidos feitos hoje na Secretaria estão sendo atendidos com um prazo médio de 10 a 15 dias, de acordo com as prioridades dos serviços de época, como por exemplo, colheitas e silagens. O valor do aluguel pela hora do trator é de R\$30,00 bem abaixo do que é normalmente cobrado no mercado.

### SERVIÇOS GRATUITOS OU DE BAIXO CUSTO DISPONÍVEIS AO PRODUTOR

- Atendimento Técnico e urgência veterinária
- Atendimento técnico agrícola
- Transporte de cargas com caminhão
- Programa de inseminação Artificial
- Coleta de leite
- Doação de sementes para plantio
- Compra conjunta de ração e adubo
- Patrulha mecanizada de baixo custo



Cristiane Teixeira

## Secretaria Municipal de Administração

## ERRATA

Pregão Presencial n.º 083/2013 Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REALIZAÇÃO DE EVENTOS COM LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SONORIZAÇÃO, SISTEMAS DE ILUMINAÇÃO, BANHEIROS QUÍMICOS, RUA DE LAZER, PALCOS, GERADOR DE ENERGIA, TENDAS, ALIMENTAÇÃO, SHOWS E OUTROS incluindo montagem e desmontagem de todos os equipamentos para os eventos estabelecidos no anexo I, mediante fornecimento parcelado até 31 de dezembro de 2013, onde se lê R\$ 698.500,00 leia-se R\$ 671.932,85 – Ratificação considerando proposta equalizada e revisão da agenda de eventos. Antônio Brandão/Prefeito

## HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial n.º 060/2013 Objeto: Aquisição de EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI's) DIVERSOS mediante fornecimento único, para a Prefeitura Municipal de Brumadinho, sendo vencedoras as empresas: CASA DAS LICITAÇÕES LTDA – EPP R\$ 24.542,30, VIDA EQUIPAMENTOS E PROTEÇÃO LTDA – EPP R\$ 10.549,80, BRASIL MINAS LICITAÇÕES – ME R\$ 3.199,60 e EPI SARZEDO LTDA R\$ 3.780,00, Valor global: R\$ 42.071,70(Quarenta e dois mil setenta e um reais e setenta centavos). Antônio Brandão/Prefeito – 14 de Agosto de 2013

PRESUMO DE COMPRAS 2013 – Prefeitura Municipal de Brumadinho – período 14 de junho à 15 de agosto							
Processo Administrativo	N.º Dispensa	Enquadramento Legal	Objeto	Item	Valor unitário	Valor contratado	Empresa
PA 224	92	Art. 24 - II	Confecção de faixas para divulgação de peças e campanhas publicitárias.	294 Faixas distribuídas em faixas de 03 (três), 04 (quatro) e 05 (cinco) metros cada, dependendo da divulgação.	R\$ 12,00	R\$ 3.528,00	Isaac Mourihá Dias Silva
PA 225	93	Art. 24 - II	Aquisição de piso cerâmico e argamassa para assentamento	100 piso cerâmico medindo aproximadamente 30 x 30 - pi 4	R\$ 11,00	R\$ 1.358,00	Sônia Maria Mendes Izaías
				30 - Argamassa para assentamento de piso ac1 - área interna pct com 20kg	R\$ 8,60		
PA 226	94	Art. 24 - II	Aquisição de rolos de fita zebra e perfurada	50 rolos para demarcação de área proibida, rolo com 200 metros.	R\$ 9,00	R\$ 590,00	Maria da Conceição de Oliveira Pereira
				50 rolos de fita perfurada	R\$ 2,80		
PA 229			Inscrição de servidores no V Fórum Mineiro de Educação "Educação: Base para o Desenvolvimento", que ocorrerá nos dias 11 e 12 de junho de 2013	Neide Alves de Lima	R\$ 200,00	R\$ 600,00	Associação Mineira de Municípios
				Rosângela Aparecida das Chagas	R\$ 200,00		
				Mônica Vaz Karam	R\$ 200,00		



Diário Oficial do Município de Brumadinho  
**Projeto editorial e produção:** Secretaria Municipal de Governo  
**Prefeito Municipal:** Antônio Brandão  
**Jornalistas:** Marcos Amorim  
**Diagramação:** Camila Amorim e Mário Fabiano  
**Assinatura Digital:**  
 Mário Fabiano da Silva Moreira – Matrícula: 8325  
 Marcela Porfirio Parreiras – Matrícula: 7845  
**Prefeitura Municipal de Brumadinho**  
 Rua Dr. Victor de Freitas, 28, Centro - CEP 32.017-900.  
 Telefone: (31) 3571-3001 / 3571-3015

ASSINATURA DIGITAL

PRESUMO DE COMPRAS 2013 – Prefeitura Municipal de Brumadinho – período 14 de junho à 15 de agosto													
Processo Administrativo	N.º Dispensa	Enquadramento Legal	Objeto	Item	Valor unitário	Valor contratado	Empresa						
PA 248	98	Art. 24 - II	Aquisição de furadeiras, ferramentas e materiais diversos	2 - Furadeira, potência 550w, nº de rotações (sem carga) 0 - 2.500r.p.m, potência útil 360w, peso 1,6kg, rotações nominais 1.676r.p.m, binário nominal 20,0nm, mandril 3/8" - 10mm, amplitude de perfuração máx. 0 de perfuração em alumínio 13 mm	R\$ 109,90	R\$1.102,69	Maria da Conceição de Oliveira Pereira						
				1 - Chave de fenda cruzada 1/8 x 4	R\$ 4,40								
				1 - Chave de fenda 1/8 x 5	R\$ 5,95								
				1 - Chave de fenda 3/8	R\$ 8,25								
				1 - Chave de teste digital para medições direta ou indireta de tensões ac e dc, com display de cristal líquido e cabo injetado em pvc preto, mediação de tensão entre 12v e 250v	R\$ 8,69								
				1 - Ferro de soldar 40w x 127v	R\$ 58,00								
				10 - Arrebite 3.2 x 12mm com 1000 peças	R\$ 60,00								
				3 - Fita isolante rolo com 10m	R\$ 3,30								
				20 - Broca de aço rápido 9/64	R\$ 5,50								
				2 - Broca de videa 10mm	R\$ 6,60								
				2 - Broca de videa 8mm	R\$ 5,00								
				2 - Broca de videa 6mm	R\$ 3,30								
				50 - Bucha de 10mm	R\$ 0,11								
				50 - Bucha de 8mm	R\$ 0,06								
				50 - Bucha de 6mm	R\$ 0,06								
				PA 203	79			Art. 24 - II	Inscrição de servidores, no Congresso Brasileiro de Alfabetização e no Seminário Internacional sobre História do Ensino de Leitura e Escrita, que ocorrerão nos dias 08, 09, 10, 11 e 12 de julho de 2013, na Universidade Federal de Minas Gerais em Belo Horizonte,	Ana Diniz Almeida Oliveira (pedagoga),	R\$ 200,00	R\$ 1.000,00	Associação Brasileira de Alfabetização
										Gislene Silva Dutra (pedagoga),	R\$ 200,00		
Kely Terezinha Pinto França (pedagoga)	R\$ 200,00												
Sônia Rosana Mendes Modesto (pedagoga)	R\$ 200,00												
Vanessa Romualdo Silva (pedagoga)	R\$ 200,00												

PRESUMO DE COMPRAS 2013 – Prefeitura Municipal de Brumadinho – período 14 de junho à 15 de agosto							
Processo Administrativo	N.º Dispensa	Enquadramento Legal	Objeto	Item	Valor unitário	Valor contratado	Empresa
PA 237	97	Art. 24 - II	Prestação de serviços de impressão de livros, diários, capas e pastas individuais	30 - Livros de ponto 6º ao 9º ano, 100 folhas, costurado, tam. comp x altura 32x22, cor 1/1	R\$ 27,90	R\$ 6.521,00	Gráfica NE Matosinhos Ltda – ME
				06 - Livros de protocolos (entrada e saída de documentos), ano, 100 folhas, costurado, tam. comp x altura 32x22, cor 1/1	R\$ 27,90		
				10 - Livros de ocorrências - aluno, ano, 50 folhas, costurado, tam. comp x altura 32x22, cor 1/1	R\$ 23,70		
				5.000 - Pastas individual do aluno tamanho a3 com vinco cor 1/1, papel ap 240 grs	R\$ 0,78		
				200 - Diários de classe escolar (educação infantil), p/ registro de frequência bimestral, capa cartolina e 12 fls formato 2	R\$ 2,10		
				120 - Diário de classe escolar (educação física), capa cartolina, mensal, 15 fls. formato a4	R\$ 1,80		
				20 - Livros de ponto 1º ao 5º ano, ano, 100 fls. costurado, tam. comp x altura 32x22, cor 1/1	R\$ 27,90		
				200 - Capas plástica para diário (educação infantil). plástico transparente	R\$ 0,58		
				120 - Capas plástica para diário (educação física). plástico transparente.	R\$ 0,58		
PA 202	78	Art. 24 - II	Prestação de serviços de manutenção em esmerilhadeiras	Revisão, lubrificação e limpeza nas esmerilhadeiras da marca bosch e marca makita	R\$ 80,00	R\$ 80,00	Original Ferramentas Ltda - ME
PA 260	100	Art. 24 - II	Aquisição de peças para manutenção em esmerilhadeiras	cabo pp 2x15 maq pesada	R\$ 2,70	R\$ 223,32	Original Ferramentas Ltda - ME
				caixa engrenagem completa	R\$ 33,96		
				escova 9060 6769 cb 204	R\$ 23,00		
				estator 1920 220v	R\$ 56,21		
				flange do mancal	R\$ 12,00		
				interruptor 862 porã	R\$ 8,45		
				jogo de escovas	R\$ 9,00		
				mola de compressão	R\$ 0,50		
				pino 8 90 60l/9067/9069	R\$ 3,00		
				plug gigante	R\$ 7,00		
				protetor	R\$ 7,00		
				protetor fio 10-90 1100/1805	R\$ 2,00		
				rolamento 608-zz/c3	R\$ 15,00		
				rolamento 6301ddvcm	R\$17,00		
tampa da escova carvão	R\$ 2,00						
tampa pino 9015b/9060l/9067/9069ga70	R\$ 2,00						
PA 262	102	Art. 24 - II	Aquisição de almoço, em virtude de inspeção do Tenente à Junta Militar do Município, que ocorrerá no dia 3 de julho de 2013	6 Refeições	R\$ 14,50	R\$ 87,00	Dom Gourmet Ltda - ME
PA 263	103	Art. 24 - II	Inscrição de servidores no curso de Sistema de Registro de Preços.	Ana Paula Rodrigues	R\$ 350,00	R\$ 1.750,00	Associação Mineira de Municípios
				Cerson Machado Filho	R\$ 350,00		
				Glenda Caroline Almeida Duarte,	R\$ 350,00		
				Leila Fernandes da Cunha	R\$ 350,00		
				Saulo Steve Mendes Duarte	R\$ 350,00		

PRESUMO DE COMPRAS 2013 – Prefeitura Municipal de Brumadinho – período 14 de junho à 15 de agosto							
Processo Administrativo	N.º Dispensa	Enquadramento Legal	Objeto	Item	Valor unitário	Valor contratado	Empresa
PA 264	104	Art. 24 - II	Aquisição suporte TV	LCD Bi Articulado preto	R\$ 135,90	R\$ 135,90	Tradição Materiais de Construção Ltda – EPP - ME
PA 277	107	Art. 24 - II	Aquisição de livros diversos para o Programa PROJOVEM, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Ação Social	Manual de Tecnicas de Dinâmica (Vozes Editra)	R\$ 37,12	R\$ 249,45	E G Comércio Ltda - ME
				Jogos Dramáticos (Agora Editora)	R\$ 25,43		
				Temas Proibidos (Agora Editora)	R\$ 42,50		
				Bullyng - Mentas Perigosas nas Escolas (Editora Fontanar)	R\$ 29,95		
				Janela de Johari: Exercícios, vivências de dinâmicas de grupo, relações humanas e de sensibilidade (Editora Vozes)	R\$ 18,65		
				Dinâmica Cinco Estrelas ( Editora Arte Pau Brasil)	R\$ 0,00		
				Adolescencia e Juventude - vulnerabilidade e conteúdos de proteção (Editora Casa do Psicólogo)	R\$ 50,55		
				Processo Grupal (Rivieri)	R\$ 42,25		
PA 236	96	Art. 24 - II	Prestação de serviços de manutenção em máquinas motosserra, conforme solicitação da Secretaria de Municipal de Meio Ambiente	Peças e manutenção em máquina motosserra n. 19297 marca sthil modelo ms 360t	R\$ 100,00	R\$ 400,00	Comercial Mineira de Máquinas Ltda
				Peças e manutenção em máquina motosserra n. 19300 marca sthil modelo ms 192t	R\$ 100,00		
				Peças e manutenção em máquina motosserra n. 19299 marca kawashina modelo 52/18	R\$ 100,00		
				Peças e manutenção em máquina motosserra n. 19298 marca sthil modelo 08	R\$ 100,00		

PRESUMO DE COMPRAS 2013 – Prefeitura Municipal de Brumadinho – período 14 de junho à 15 de agosto							
Processo Administrativo	N.º Dispensa	Enquadramento Legal	Objeto	Item	Valor unitário	Valor contratado	Empresa
PA 255	99	Art. 24 - II	Aquisição de peças para manutenção em máquinas motosserra, conforme solicitação da Secretaria de Municipal de Meio Ambiente.	PEÇAS E MANUTENÇÃO EM MÁQUINA MOTOSERRA N. 19297 MARCA STHIL MODELO MS 360T		R\$ 391,70	Comercial Mineira de Máquinas Ltda
				VELA PEQUENA	R\$ 12,50		
				FILTRO GASOLINA BICO FINO	R\$ 11,00		
				JUNTA STHIL SILENCIADOR MS 038	R\$ 3,90		
				PARAFUSO STHIL TORK 5X20	R\$ 1,70		
				REPARO CARB 365 - 034/038/360 ZAMA	R\$ 38,00		
				PEÇAS E MANUTENÇÃO EM MÁQUINA MOTOSERRA N. 19300 MARCA STHIL MODELO MS 192T			
				BOMBA PRIMER HUSQV ROC. 322	R\$ 45,00		
				VELA PEQUENA MOT/ROC	R\$ 12,50		
				ELOS CORRENTE 325 HUSQVARNA	R\$ 1,10		
				PEÇAS E MANUTENÇÃO EM MÁQUINA MOTOSERRA N. 19299 MARCA KAWASHIMA MODELO 52/18			
				BOMBA DE ÓLEO KAWASHIMA MS 45/52	R\$ 50,00		
				MANGUEIRA KAWASHIMA ÓLEO CPL MS 45/52	R\$ 19,00		
				ROLAMENTO KAWASHIMA AGULHA PINHÃO 45/52	R\$ 25,00		
				SEM FIM KAWASHIMA MS 45/52	R\$ 17,00		
				AMORTECEDOR KAWASHIMA INF	R\$ 15,00		
				PEÇAS E MANUTENÇÃO EM MÁQUINA MOTOSERRA N. 19298 MARCA STHIL MODELO 08			
				TAMPA TANQUE DE ÓLEO	R\$ 25,50		
REPARO CARB 61/62/162 - 08/051 BROSOL	R\$ 38,00						
JUNTA STHIL SILENCIADOR MS 08	R\$ 1,50						
VELA STHIL MS 08 GDE	R\$ 11,00						
PA 283	111	Art. 24 - II	Aquisição de material de Encadernação	Capa , 100% plástica, PP ou PVC, espessura 0,30. textura lisa, tamanho a4 (21 x 297 mm), cor 100% transparente. material leve, atóxico, resistente e 100% reciclavel embalagem com 100 un. cada	R\$ 25,00	R\$ 100,00	Plasticouro Distribuidora Ltda - ME
				Espiral plástico preto fabricado em PVC semi rígido, diâmetro de 40 mm, encaderna aproximadamente 350 fls (75gr), comprimento de 33 cm, fio 2,6, espiras 56.pacote com 20 un cada	R\$ 15,00		
PA 278	108	Art. 24 - II	Aquisição de instrumentos musicais variados	06 - Reco Reco	R\$ 50,00	R\$ 1.540,00	Lúcio Mendonça de Arruda 88478823700
				04 - Pandeiro	R\$ 70,00		
				02 - Agogo Duplo	R\$ 25,00		
				06 - Berimbau	R\$ 50,00		
				06 - Caxixi	R\$ 10,00		
				02 - Atabaque	R\$ 400,00		

PRESUMO DE COMPRAS 2013 – Prefeitura Municipal de Brumadinho – período 14 de junho à 15 de agosto							
Processo Administrativo	N.º Dispensa	Enquadramento Legal	Objeto	Item	Valor unitário	Valor contratado	Empresa
PA 281	109	Art. 24 - II	Aquisição de Placa para Identificação do CREAS	Placa de chapa galvanizada, quadro metálico, plotagem, impressão digital, tamanho 1,5cm x 0,60cm	R\$ 280,00	R\$ 1.730,00	Cristiano Neto Fernandes 02786871646 - ME
				Placa de alumínio, com letras em alto relevo, com logomarca tamanho 1,00 x 0,60cm	R\$ 1.450,00		
PA 292	117	Art. 24 - II	Aquisição de Software de ponto	configuração e tratamento de ponto para geração de cartão de ponto com capacidade de até 750 colaboradores	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00	PONTÉCNICA LTDA - ME
PA 291	116	Art. 24 - II	Aquisição de Bandeiras tamanho 1,12 x 1,60	5 (cinco) Bandeiras do Brasil	R\$ 87,00	R\$1.570,00	Autentica - Bandeiras e Confecções Ltda - ME
				5 (cinco) Bandeiras de Minas Gerais	R\$ 87,00		
				5 (cinco) Bandeiras de Brumadinho	R\$ 140,00		
PA 284	112	Art. 24 - II	Aquisição e instalação de grama esmeralda para o campo de futebol do bairro José Henriques	250 M2	R\$ 6,00	R\$ 1.500,00	Floricultura Flor & Art Ltda - ME
PA 282	110	Art. 24 - II	Prestação de serviços de desinsetização com foco em traça e emissão de certificado de qualidade	Aplicação de choque, sendo a segunda aplicação 30 dias após a primeira Aplicação preventiva.	R\$ 400,00	R\$ 1.200,00	A DDTiza Ltda - ME
PA 268	105	Art. 24 - II	Aquisição de mudas de sanção do campo, mudas de sanção do campo – cerca viva, com 0,15 cm de altura, em embalagem individual	3.500 (três mil e quinhentas) unidades	R\$ 0,53	R\$ 1.855,00	Ilda Barbosa do Carmo CPF 46269770734 - ME
PA 295	119	Art. 24 - II	Aquisição de Assinatura de Jornal		R\$ 622,80	R\$ 622,80	S.A Estado de Minas
PA 285	113	Art. 24 - II	Aquisição de Extintores	14 tipo pó químico solúvel, classe ABC, 6 kilos	R\$ 124,32	R\$ 1.740,48	KIDDE BRASIL
				06 tipo água potável solúvel, classe ABC, 10 litros	R\$ 100,25	R\$ 601,50	
PA 287	115	Art. 24 - II	Aquisição de Placas de Sinalização e abafador de incêndio	10 abafadores	R\$ 55,00	R\$ 654,00	EXTINFORT
				08 Placas	R\$ 13,00		
PA 300	121	Art. 24 - II	Prestação de serviço de SPOTS	Locução, edição, sonorização e efeitos especiais de áudio - mixagem	R\$ 360,00	R\$ 360,00	Presley Gravações

Em cumprimento ao Decreto Municipal n.º 160 de 14 de junho de 2013 – Regulamenta o Diário Oficial do Município e dá outras providências.

## Atos do Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE BRUMADINHO/MG: Extrato do 5º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 02/2010. Contratante: Câmara Municipal de Brumadinho. Contratado: Fernando de Oliveira. Objeto: prestação de serviços técnicos de manutenção na internet de home page da Câmara Municipal. A Cláusula Primeira – “Do objeto” fica acrescida dos seguintes serviços: “registro de domínio junto à PRODEMG no formato www.cmbumadinho.mg.gov.br; responsabilizar-se pela elaboração de home page da Câmara Municipal; responsabilizar-se pela publicação, atualização e manutenção da home page; atualizar e publicar conteúdo da home page periodicamente, de acordo como as solicitações da Câmara Municipal; disponibilizar e gerenciar as contas de email para a entidade; gerenciar o conteúdo do site, sendo as informações de responsabilidade da contratante; elaborar, atualizar e publicar o Portal da Transparência da Câmara; disponibilizar ferramenta para atendimento à Lei de Acesso à Informação (Lei Federal nº 12.527/2011).”. Fica alterada a Cláusula Quarta – “Do pagamento”, passando a ser pago o valor de R\$ 300,00 (trezentos reais) mensais ao Contratado, referente à manutenção do site. As demais cláusulas permanecem inalteradas.